
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA PIANIFICAZIONE-TERRITORIO

 
 DETERMINAZIONE n. 6 del 14-01-2025

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO RIVOLTO ALL'AGGIORNAMENTO RELATIVO AL CENSIMENTO
DEGLI ALBERI MONUMENTALI RICADENTI ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE DI
CRESPINA LORENZANA.

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Vista la vigente normativa in materia e precisamente:

━       al D.Lgs. n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
━       alla Legge 14 gennaio 2013 n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”;
━      alla Legge Regionale Toscana n. 30/2015 “Norme per la conservazione e la valorizzazione del
patrimonio naturalistico-ambientale regionale. Modifiche alla L.R. n. 24/1994, alla l.r. 65/1997, alla
l.r. 24/2000 ed alla l.r. 10/2010”;
━      al Decreto del 23 ottobre 2014 del Ministero delle Politiche Agricole Forestali “Istituzione
dell’elenco degli alberi monumentali d’Italia e principi e criteri direttivi per il loro censimento”;

 
Preso atto che il Responsabile Area 3 “Pianificazione e Assetto del Territorio” in ottemperanza alla
normativa vigente intende avviare il procedimento al fine di effettuare l’aggiornamento relativo al
“Censimento degli alberi monumentali” ricadenti nel territorio comunale di Crespina Lorenzana ai fini
dell’inserimento nell’elenco degli alberi monumentali d’Italia;
 
Considerato che l’avviso pubblico verrà approvato al fine di recepire le segnalazioni di alberature (sia
pubbliche, che private) provenienti da cittadini, associazioni, istituti scolastici, enti territoriali, strutture
periferiche del Corpo Forestale dello Stato – Direzioni Regionali e Soprintendenze competenti del Ministero
dei Beni e della Attività Culturali e del Turismo a cui farà seguito una verifica specialistica con conseguente
schedatura;
 
Valutata pertanto la necessità di procedere all’approvazione di apposto avviso pubblico con relativa
scheda di segnalazione corredata dalla guida alla valutazione del carattere di monumentalità e tabella
delle circonferenze al fine di indicare le caratteristiche, procedura, modalità e termini per effettuare le
segnalazioni relative al “Censimento degli alberi monumentali” ricadenti all’interno del territorio
comunale di Crespina Lorenzana;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 11 del 21/11/2024 con il quale si incaricava il sottoscritto come
Responsabile Area 3 Pianificazione e Assetto del Territorio;

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del



provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
 
Visto l’art. 97 comma 2 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;

Ritenuto
di dover adottare il presente provvedimento in applicazione dell’art.6 comma 1 lett.e) della L. 241/90 e s.m.i.
al fine della prosecuzione delle attività in capo al RUP;

 
DETERMINA

 
━      di approvare l’avviso pubblico contenente le caratteristiche, procedura, modalità e termini
relativi al “Censimento degli alberi monumentali” ricadenti nel territorio comunale di Crespina
Lorenzana ai fini dell’inserimento nell’Elenco degli alberi monumentali d’Italia (Allegato 1);

 
━      di dare atto che l’avviso pubblico al fine di facilitare la conoscibilità degli alberi Monumentali
conterrà gli allegati tecnici forniti dal Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali quali :
scheda di segnalazione in formato pdf ed excel , guida alla valutazione del carattere di
monumentalità e tabella delle circonferenze;

━      di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per
gli effetti di quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 
La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg
dalla pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.
A norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è Luca
MELANI al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo email all’indirizzo
l.melani.crespinalorenzana.pi.it

 
 
 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA PIANIFICAZIONE-TERRITORIO

f.to LUCA MELANI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 

mailto:l.melani.crespinalorenzana.pi.it

